P. Cor-

<sup>2</sup> Societatis ] Publicanorum, qui Africa vestigalia exigebant. *Manut.*

<sup>3</sup> Notam ] Inter Ciceronem & Valerium in Africam proficiscentem convenerat, ut, quibus literis ei Cicero aliquem vere atque

ex intimo animi sui sensu, non ex aliorum voluntate, commendaret, signum quoddam apponeret, ut graves commendationes a verbis distinguerentur. *Idem.*

<sup>4</sup> Exprompseris ] *Man. expresseris.*

P. Cornelius, qui tibi has literas dedit, est mihi a P. Cuspiano commendatus: cujus causa quanto opere cuperem, deberemque, profecto ex me facile cognosti. Vehementer te rogo, ut cures, ut ex hac commendatione mihi Cuspius quam maximas, quam primum, quam sapissime gratias agat. Vale.

M. T. CICERO CLUVIO S. P. D.

VII. CUM in Galliam proficiscens, pro nostra necessitudine, tuaque summa in me observantia, ad me domum venisses, locutus sum tecum de agro <sup>1</sup> vestigali municipii Atrellani, qui est in Gallia: quantoque opere ejus municipii causa laborarem, tibi ostendi. Post tuam autem professionem, cum & maxima res municipii honestissimi, mihi que conjunctissimi, & summum meum officium ageretur; pro tuo animo in me singulari, existimavi, me oportere ad te accuratius scribere: etiam non sum nescius, & quae temporum ratio, & quae tua potestas sit: tibi que negotium datum esse a C. Caesare, <sup>2</sup> non iudicium, praecclare intelligo. Quare a te tantum peto, quantum & te facere posse, & libenter mea causa facturum esse arbitror. Et primum velim existimes, quod res est, municipii fortunae omnes in isto vestigali consistere: his autem temporibus hoc municipium maximis oneribus pressum, summis affectum esse difficultatibus. Hoc etsi commune videtur esse cum multis, tamen, mihi crede, singulares huic municipio calamitates accidisse: quas idcirco non commemoro, ne de miseris meorum necessariorum conquerens, homines, quos nolo, videar offendere. Itaque, nisi magnam spem haberem, C. Caesari nos causam municipii probaturos; non erat causa, cur a te hoc tempore aliquid contenderem. Sed quia confido, mihi que persuasi, illum & dignitatis municipii, & aequitatis, etiam voluntatis erga

ARG. Petit a Cluvio, ne municipii Atrellani vestigalis ager dividatur, sed causam integram Caesari reservet. *Anno U. C. 708.*

<sup>1</sup> Galliam ] Cisalpinam. *Manut.*

<sup>2</sup> Vestigali ] Qui vestigal Atrellanis pen-

dit. Quamvis enim in Campania est Atrellana, tamen agrum etiam alibi potuit possidere, sicut de Arpinatibus ex huius libri epistola confirmatur. *Celler.*